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the causes of such violations, their socio-economic risks, and the legal norms regulating liability for these offenses. 

Keywords: Customs law; Crimes related to violation of customs legislation; Administrative and criminal liability; 
Ethyl alcohol; Alcoholic products; Tobacco products. 

ETIL SPIRTI, ALKOGOL VA TAMAKI MAHSULOTLARINI BOJXONA 
CHEGARASIDAN NOQONUNIY OLIB OʻTISH 

Nosirov Bekzod Oʻktam oʻgʻli  
Huquqni muhofaza qilish akademiyasi tadqiqotchisi 

Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqolada etil spirti, alkogol va tamaki mahsulotlarini bojxona chegarasi orqali 
noqonuniy ravishda olib oʻtish bilan bogʻliq huquqbuzarliklarning nazariy va huquqiy asoslari tahlil qilingan. 
Shuningdek, huquqbuzarliklar sabablari, ijtimoiy-iqtisodiy xavfliligi va qonunchilik normalari keng qamrab 
olingan. 

Kalit soʻzlar: Bojxona huquqi, bojxona toʻgʻrisidagi qonun hujjatlarni buzish bilan bogʻliq boʻlgan jinoyatlar, 
maʼmuriy va jinoiy javobgarlik, etil spirti, alkogol mahsulotlari, tamaki mahsulotlari. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I4Y2026N42  

Kirish. Soʻnggi yillarda Oʻzbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan keng 

qamrovli iqtisodiy va huquqiy islohotlar natijasida mamlakatimizda xalqaro savdo hajmi 

sezilarli darajada oshib, iqtisodiy rivojlanish yuqori surʼatlarda amalga oshmoqda. Mazkur 

jarayonlar nafaqat milliy ishlab chiqarish hajmining ortishiga, eksport-import 

operatsiyalarining kengayishiga, balki davlat byudjeti daromadlarining koʻpayishiga ham 

xizmat qilmoqda. Natijada mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi, investitsion 

jozibadorlikning ortishi hamda xalqaro iqtisodiy hamkorlikning kengayishi uchun qulay shart-

sharoitlar yaratilmoqda. 

Bunday sharoitda bojxona organlarining faoliyati alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki 

bojxona organlari davlatning iqtisodiy xavfsizligini taʼminlash, milliy bozorni noqonuniy 

tovarlardan himoya qilish, bojxona toʻlovlari orqali davlat byudjetini shakllantirish hamda 

tashqi savdo faoliyatini tartibga solish jarayonida muhim vazifalarni bajaradi. Shuningdek, 

bojxona organlari xalqaro savdo munosabatlarida qonunchilik talablariga rioya etilishini 

mailto:beknosirovliv@gmail.com
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nazorat qilish, kontrabanda va boshqa bojxona qonunbuzarliklarining oldini olish orqali 

iqtisodiy barqarorlikni taʼminlashga xizmat qiladi. 

Shu bilan birga, globallashuv jarayonlarining jadallashuvi, transport va logistika 

tizimlarining rivojlanishi hamda xalqaro savdo hajmining ortib borishi ayrim turdagi 

huquqbuzarliklar va noqonuniy iqtisodiy faoliyat shakllarining yuzaga kelishiga ham sabab 

boʻlmoqda. Ayniqsa, ayrim tovarlarni bojxona chegarasi orqali noqonuniy olib oʻtish, bojxona 

nazoratidan yashirish, qalbaki hujjatlardan foydalanish yoki bojxona toʻlovlaridan boʻyin 

tovlash holatlari amaliyotda uchrab turadi. [1]  

Bojxona nazorati masalalarining dolzarbligi ayniqsa etil spirti, alkogol va tamaki 

mahsulotlarini noqonuniy olib oʻtish bilan bogʻliq huquqbuzarliklar misolida yaqqol namoyon 

boʻladi. Mazkur tovarlar iqtisodiy jihatdan yuqori qiymatga ega boʻlib, ularning noqonuniy 

aylanmasi davlat byudjetiga sezilarli darajada zarar yetkazishi mumkin. Bundan tashqari, 

bunday mahsulotlarning noqonuniy ravishda mamlakat hududiga olib kirilishi milliy ishlab 

chiqaruvchilar faoliyatiga salbiy taʼsir koʻrsatishi hamda bozordagi raqobat muhitini buzishi 

mumkin. [2] 

Shuningdek, sifati kafolatlanmagan hamda sanitariya-gigiyena talablariga javob 

bermaydigan alkogol va tamaki mahsulotlarining noqonuniy ravishda muomalaga kiritilishi 

fuqarolarning sogʻligʻi uchun jiddiy xavf tugʻdiradi. Shu sababli etil spirti, alkogol va tamaki 

mahsulotlarini bojxona chegarasi orqali noqonuniy olib oʻtish bilan bogʻliq huquqbuzarliklarni 

oʻrganish hamda ularning oldini olish mexanizmlarini takomillashtirish muhim ilmiy va amaliy 

ahamiyat kasb etadi. [3] 

Asosiy qism. Globallashuv jarayonlari, transport va logistika tizimlarining rivojlanishi 

hamda savdo hajmining keskin oshishi bojxona sohasida yangi turdagi huquqbuzarliklar 

yuzaga kelishiga sabab boʻlmoqda. Ayniqsa, Bojxona nazoratini chetlab yoki bojxona 

nazoratidan yashirib yoxud bojxona hujjatlari yoki vositalariga oʻxshatib yasalgan hujjatlardan 

aldash yoʻli bilan foydalangan holda yoki deklaratsiyasiz yoxud boshqa nomga yozilgan 

deklaratsiyadan foydalanib, etil spirti, alkogol va tamaki mahsulotlarini hamda taqiqlangan 

yoki cheklangan boshqa tovarlarning noqonuniy aylanmasi amaliyotda keng uchramoqda. [4]. 

Bojxona toʼgʼrisidagi qonun hujjatlarini buzish jinoyatlarining oʼziga xos xususiyati 

shundaki, ular aksariyat hollarda katta moddiy qiymatga ega boʼlgan tovarlar bilan bevosita 

bogʼliq. Etil spirti, alkogol va tamaki mahsulotlari aynan shunday tovarlar sirasiga kiradi. 

Shu nuqtai nazardan, bojxona qonunchiligi, huquqbuzarlik va uning oldini olish 

mexanizmlari, maʼmuriy hamda jinoiy javobgarlik masalalari mamlakatimizda iqtisodiy 

xavfsizlikni taʼminlash va fuqarolar farovonligini oshirish borasida muhim ilmiy va amaliy 

ahamiyat kasb etadi. 

Etil spirti, alkogol va tamaki mahsulotlarini bojxona chegarasidan noqonuniy olib oʻtish 

bilan bogʻliq huquqbuzarliklar uchun Oʻzbekiston Respublikasi Maʼmuriy javobgarlik 

toʻgʻrisidagi kodeksining 22719-moddasida hamda Jinoyat kodeksining 182-moddasida 

javobgarlik belgilangan. [5]   

Oʻzbekiston Respublikasi Jinoyat kodeksining 182-moddasida nazarda tutilgan 

jinoyatning obyekti davlat tomonidan oʻrnatilgan bojxona faoliyati tartibi, xususan tovarlar va 

boshqa predmetlarni bojxona chegarasi orqali olib oʻtish, bojxona nazoratini amalga oshirish 

hamda bojxona toʻlovlarini undirish bilan bogʻliq ijtimoiy munosabatlar hisoblanadi. [6] 
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Xalqaro tajribada ham bojxona sohasidagi huquqbuzarliklar, ayniqsa alkogol va tamaki 

mahsulotlarining noqonuniy aylanishi davlat iqtisodiy xavfsizligiga jiddiy tahdid sifatida 

baholanadi. World Customs Organization ekspertlarining taʼkidlashicha, yuqori aksiz 

stavkalariga ega boʻlgan mahsulotlar, xususan etil spirti, alkogol va tamaki mahsulotlari 

koʻpincha noqonuniy savdo va kontrabanda predmetiga aylanadi. Bunday holatlar davlat 

byudjeti daromadlarining kamayishiga, noqonuniy iqtisodiy faoliyatning kengayishiga hamda 

isteʼmolchilarning sogʻligʻiga xavf tugʻdiruvchi sifatsiz mahsulotlarning tarqalishiga olib keladi. 

Shu sababli koʻplab davlatlarda bojxona nazoratini kuchaytirish, risklarni boshqarish tizimini 

joriy etish va xalqaro hamkorlikni kengaytirish bojxona qonunbuzarliklariga qarshi kurashning 

muhim yoʻnalishlari sifatida qaraladi. [7] 

Xalqaro tadqiqotlarda alkogol va tamaki mahsulotlarining noqonuniy aylanmasi global 

iqtisodiyot uchun muhim muammolardan biri sifatida koʻrib chiqiladi. Organisation for 

Economic Co-operation and Development maʼlumotlariga koʻra, aksiz soligʻi yuqori boʻlgan 

mahsulotlar koʻpincha noqonuniy savdo va kontrabanda predmetiga aylanadi. Bunday holatlar 

davlat byudjetiga sezilarli zarar yetkazibgina qolmay, balki noqonuniy iqtisodiy faoliyatning 

kengayishiga ham sabab boʻladi. Shu bois koʻplab davlatlar bojxona nazoratini kuchaytirish, 

zamonaviy texnologiyalarni qoʻllash hamda risklarni boshqarish tizimlarini joriy etish orqali 

ushbu turdagi huquqbuzarliklarning oldini olishga intilmoqda. [8] 

Shuningdek, Yevropa mamlakatlari tajribasida ham tamaki va alkogol mahsulotlarining 

noqonuniy olib oʻtilishi iqtisodiy va ijtimoiy xavfsizlikka salbiy taʼsir koʻrsatishi qayd etiladi. 

European Commission hisobotlarida taʼkidlanishicha, noqonuniy tamaki mahsulotlari savdosi 

davlatlar byudjetiga katta miqdorda zarar yetkazadi hamda sogʻliq uchun xavfli, sifatsiz 

mahsulotlarning tarqalishiga olib keladi. Shu sababli Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida bojxona 

nazoratini kuchaytirish, mahsulotlarni markirovka qilish tizimini joriy etish va davlatlararo 

axborot almashinuvini rivojlantirish kontrabandaga qarshi kurashning muhim 

mexanizmlaridan biri hisoblanadi. [9] 

2024 yilda World Economics & Finance Bulletin jurnalida chop etilgan “Smuggling of 

tobacco products, its impact on the economy and public health” nomli maqola muallifi, 

ilmiy tadqiqotchi va mutaxassis Boykabilov Bahodir Mustafayevichning taʼkidlashicha “Tamaki 

mahsulotlarini smuggling (noqonuniy olib oʻtish) — bu nafaqat davlat byudjeti uchun muhim 

yoʻqotishlarga olib keladigan iqtisodiy muammo boʻlibgina qolmasdan, balki aholining, ayniqsa 

yoshlarning sogʻligʻiga salbiy taʼsir koʻrsatadi.” [10] 

Jahon Sogʻliqni Saqlash Tashkilotining maʼlumotlariga koʻra, tamaki mahsulotlarining 

noqonuniy aylanmasi global bozorning taxminan 10–11,6% ini tashkil etadi va bu holat 

davlatlar uchun yillik 40–50 milliard AQSh dollari miqdorida soliq yoʻqotishiga sabab 

boʻlmoqda. Mahalliy statistik maʼlumotlarga koʻra, Oʻzbekiston bozorida tamaki 

mahsulotlarining noqonuniy ulushi 12,4% ga yetgan hamda davlat byudjeti 390,6 milliard 

soʻm soliq tushumidan mahrum boʻlgan. [11] 

Xulosa. Yuqoridagi tahlillardan kelib chiqib aytish mumkinki, bojxona sohasida sodir 

etiladigan huquqbuzarliklar, xususan etil spirti, alkogol va tamaki mahsulotlarini bojxona 

chegarasi orqali noqonuniy olib oʻtish bilan bogʻliq jinoyatlar davlatning iqtisodiy xavfsizligiga 

salbiy taʼsir koʻrsatadigan muhim omillardan biri hisoblanadi. Bunday huquqbuzarliklar davlat 

byudjeti daromadlarining kamayishiga, noqonuniy iqtisodiy faoliyatning kengayishiga hamda 
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sifatsiz mahsulotlarning noqonuniy aylanmasi orqali fuqarolar sogʻligʻiga xavf tugʻdirishiga olib 

keladi. 

Shu sababli bojxona qonunchiligini takomillashtirish, bojxona nazoratini zamonaviy 

axborot texnologiyalari asosida kuchaytirish hamda huquqbuzarliklarning oldini olishga 

qaratilgan samarali mexanizmlarni joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, xalqaro 

tajribani oʻrganish va davlatlararo hamkorlikni rivojlantirish orqali kontrabanda va bojxona 

sohasidagi boshqa huquqbuzarliklarga qarshi kurashish samaradorligini yanada oshirish 

mumkin. 

Taklif va tavsiyalar. 1. Alkogol va tamaki mahsulotlarini noqonuniy aylanuvini oldini 

olish maqsadida markirovkalash hamda raqamli kuzatuv tizimini joriy qilish juda yaxshi 

samara bergan boʻlardi. World Health Organization tavsiyalariga koʻra, tamaki mahsulotlari 

uchun “track and trace” (kuzatish va nazorat qilish) tizimi kontrabanda va noqonuniy savdoni 

kamaytirishda samarali vosita hisoblanadi. Mazkur tizim orqali mahsulotning ishlab 

chiqarishdan tortib isteʼmolchigacha boʻlgan harakatini nazorat qilish mumkinligi qayd etilgan. 

2. World Customs Organization tajribasida davlatlar oʻrtasida tezkor axborot 

almashinuvi kontrabanda holatlarini aniqlash va oldini olishda muhim ahamiyat kasb etishi 

belgilangan. Shu sababli, Bojxona organlari oʻrtasida xalqaro axborot almashinuvi tizimini 

kuchaytirish, xalqaro elektron maʼlumot almashish mexanizmlarini rivojlantirish taklif etiladi.  

3. Ayrim davlatlar tajribasida (Yevropa mamlakatlari, AQSh) aksiz soligʻi yuqori boʻlgan 

mahsulotlarni noqonuniy olib oʻtganlik uchun moliyaviy jarimalar va musodara choralarini 

kuchaytirish amaliyoti qoʻllaniladi. Shu kabi mexanizmlarni milliy qonunchilikda joriy etish 

orqali bojxona qonunchiligida javobgarlik choralarini takomillashtirish taklif etiladi. Buning 

natijasida bojxona huquqbuzarliklarining oldini olish samaradorligida ancha oʻsishgan 

erishilgan boʻlar edi. 
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